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deres Lege- og Tumlepladser i dybe, snævre 
og mørke Gaarde eller i bedste Fald paa 
Gaderne, ud til friere Forhold, navnlig paa 
Landet. Saadan var det utvivlsomt, saa 
længe man nøjedes med København og 
Frederiksberg, men det er sikkert ogsaa 
det Synspunkt, man har fastholdt, naar 
man har udvidet Fribefordringen til Børn 
fra Byer med over 20,000 Indbyggere. 
Men vil man gaa saa vidt, som det ærede 
Medlem i sin Begrundelse foreslog, og som 
det ærede Medlem for Helsingør (Chr. 
Rasmussen) yderligere understregede, at 
give Fribefordring ogsaa til Børn, hvis 
Forhold ikke er af den Karakter, som jeg 
her har nævnt, kommer man over paa et 
helt andet Grundlag. Det vil jo sikkert 
ikke blive paastaaet, hverken af det ærede 
Medlem for Esbjerg (Bluhme) eller af det 
ærede Medlem for Helsingør (Chr. Ras- 
mussen), at Børnene i disse Byer ere hen- 
viste til mørke og snævre Gaarde eller til 
Gaden, naar de skulle have Lege- eller 
Tumleplads. Der er Adgang til Byens 
Udkant, altsaa til friere Tumleplads lige 
saa godt som i de fleste af vore Provins- 
byer, og hvad mere er, der er i begge 
disse Byer en frisk Luft og Adgang til 
Saltvandsbade, som jo ingenlunde alle Byer 
have. Skulle vi altsaa til at give Fribe- 
fordring til Børn fra disse Byer, maa vi 
helt bort fra det Synspunkt, der hidtil 
har ligget til Grund for Fribefordringen, 
saa maa vi over til det Synspunkt, som 
det ærede Medlem for Helsingør (Chr. 
.Rasmussen) ogsaa aabent og ærligt ved- 
kendte sig, nemlig at Staten havde en 
홢Forpligtelse" 홢 det var hans Udtryk 홢 
til at give Fribefordring til alle Børn, hvis 
Forældre ikke have Raad til at betale for 
dem. Ja, det kunde være meget fristende 
at imødekomme det ærede Medlem, hvis 
det var muligt, hvis det var overkomme- 
ligt, men det ønsker jeg altsaa at betone, 
at det er noget helt nyt, og skal man ind 
paa det, maa. det i alt Fald gøres til Gen- 
stand for Forhandling først indenfor Re- 
geringen 홢 for mit Vedkommende med 
Finansministeren; thi det er jo et Spørgs- 
maal af ikke ringe økonomisk Betydning 
홢, men dernæst ogsaa med Rigsdagens for- 
skellige Afdelinger. Jeg maa altsaa fra- 
raade Étt vedtage dette Ændringsforslag; 
paa dette Tidspunkt i alt Fald tror jeg, 
ingen af os vil kunne gaa med til et saa 
stort Spring, som det i Virkeligheden be- 
tegner. 

Det samme gælder det næste Æn- 
dringsforslag, det ærede Medlem har stil- 
let, om et Tilskud paa 20,000 Kr, til en 

Ophalingsbeding paa Fanø. Der er derom 
indkommet et Andragende fra_ de paagæl- 
dende til Ministeriet. Ministeriet har sva- 
ret, at det var villigt til i Overensstem- 
melse med de sædvanlige Regler at yde 
Bidrag til denne Ophalingsbeding med 
Halvdelen af de dermed forbundne Om- 
kostnillger. De vare, saa vidt jeg husker, 
anslåede til 24,000 eller 25,000 Kr., og 
det var altsaa Halvdelen deraf, man tilbød 
Andragerne, men man har siden ikke hørt 
fra dem. Nu møder altsaa det ærede Med- 
lem med dette Ændringsforslag om at 
stille 20,000 Kr. til Raadighed. Det er jo 
langt over Halvdelen, det er udenfor de 
almindélige Regler, og jeg kan ikke til - 
raade dette Ændringsforslag. Det har ikke 
været Ministeriet muligt at se, at der i 
dette Tilfælde var noget som helst, hvor- 
ved man kunde begrunde, at man gik 
udenfor de almindelige Regler om Halv- 
delen. 

Jeg vender mig saa til de to Æn- 
dringsforslag, der ere stillede af det ærede 
Medlem for Præstø Amts 2den Valgkreds 
(Anton Jensen), og da først til Forslaget 
om, at Herfølge Billetsalgssted oprettes til 
Holdeplads. Jeg skal for det første dertil 
bemærke, hvad det ærede Medlem ogsaa 
forudsaa, at jeg vilde sige, at det er saa 
grumme kort Tid siden, man imødekom 
Beboernes Ønske om at faa et Billetsalgs- 
sted der. Det er jo ikke en Gang 11/2 
Aar siden; det var den 1. August 1903, at 
dette Billetsalgssted aabnedes. Allerede 
dette burde være en Grund til at se lidt 
nøjere paa Tingene, inden vi gaa videre. 
Imidlertid vil jeg. indrømme det ærede 
Medlem, at de Erfaringer, der ere ind- 
hentede med Hensyn til dette Billetsalgs- 
sted, tyde paa, at det er i en saadan Ud- 
viklina'. at det ikke vil vare længe, inden 
det har Betingelserne for at kunne blive 
Holdeplads. Naar jeg lover det ærede 
Medlem at følge dette Spørgsmaal med 
Interesse og fremkomme med Forslag 
derom, saa snart der efter Ministeriets 
Skøn er Betingelser for, at man kan gaa 
til Oprettelsen af en Holdeplads, vil det 
ærede Medlem formodentlig kunne tage sit 
Ændringsforslag tilbage. Jeg maa i hvert 
Fald fraraade, at man i Øjeblikket ved- 
tager det. Den Slags Forslag bør ogsaa 
helst komme fra Regeringen, naar man 
ikke vil ud i det tilfældige. 

Det sidste Ændringsforslag af det 
ærede Medlem angaar Bidrag til 'Kyst- 
sikring ved Fakse Ladeplads. Derom skal 
jeg kun sige, at der foreligger ikke for 
Ministeriet noget som helst Andragende i 


